
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Março de 2018. Ano V Edição nº 919 Pág. 1 / 15 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

SUMARIO 
 PAGINAS 

 DIVISÃO DE PESSOAL – PMRC 

PORTARIA N° 349/2018 02 

PORTARIA N° 350/2018 02 

 LICITAÇÕES E CONTRATOS – PMRC  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2018 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS - PARTICIPAÇÃO: 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
03 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2018 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS - PARTICIPAÇÃO 
EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
 

03 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2018 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS - PARTICIPAÇÃO 
EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
04 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2018 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
04 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2018 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
04 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2018 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
05 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2018 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
05 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2018 – (PMRC) 
INEXIGIBILLIDADE Nº 6/2018 (PMRC) 

 
05 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2018 – (PMRC) 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 24/2018 
(PMRC) 

 
05 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2018 – (PMRC) 
DISPENSA POR LIMITE Nº 25/2018 (PMRC) 

 
05 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 50/2018 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
06 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 36/2015 – (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
JUSTIFICATIVA Nº 35/2015 – (PMRC) 

 
06 

EXTRATO DO I TERMOADITIVO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº115/2017 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2017 – REGISTR 
DE PREÇOS (PMRC) 

 
06 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2017 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2017 – REGISTR 
DE PREÇOS (PMRC) 

 
06 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
26/2018 (PMRC) 

07 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
27/2018 (PMRC) 

07 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
28/2018 (PMRC) 

07 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
29/2018 (PMRC) 

07 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35/2018 

 
08 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 43/2018 

 
12 

 

 
DECRETO Nº 717/2018 – PMRC  
 

 
13 

 
DECRETO Nº 719/2018 – PMRC  
 

 
14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Março de 2018. Ano V Edição nº 919 Pág. 2 / 15 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

 
PORTARIA N° 349/2018 

 
 

SÚMULA: Retira a servidora Camila Silvério Moraes 
Amadeu como Membra da Comissão Permanente de 
Licitação e Comissão de Apoio em Licitação na 
Modalidade de Pregão Eletrônico e Presencial do 
Município de Ribeirão Claro e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE O ARTIGO 60 DA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL, E ATENDENDO AO 
DISPOSTO NA LEI FEDERAL N° 8.666 DE 21/06/1993. 
 RESOLVE: 
 
Artigo 1° - Retirar a servidora Camila Silvério Moraes 
Amadeu CPF/MF 036.561.179-42, da Comissão 
Permanente de Licitação e Comissão de Apoio em 
Licitações na modalidade Pregão Eletrônico e Pregão 
Presencial, nomeada pelas Portaria nº 284 e 285/2018. 
 
Artigo 2º - Permanecem inalteradas as demais 
disposições das Portaria nº 284 e 285/2018. 
 
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 23 de 
Março de 2018. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, 22 (vinte e dois) de Março de 2018. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Afonso Dejaval da Silva 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N° 350/2018 
 

SÚMULA: Designa o Sr. Marcos Rogério Nardo como 
Membro da Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Ribeirão Claro e dá outras providências. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE O ARTIGO 60 DA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL, E ATENDENDO AO 
DISPOSTO NA LEI FEDERAL N° 8.666 DE 21/06/1993 
 RESOLVE: 
 
Artigo 1° - Designar o Sr. Marcos Rogério Nardo 
(CPF/MF 041.461.779-79), como Membro da Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná. 
 
Artigo 2º - Permanecem inalteradas as demais 
disposições da Portaria nº 285/2018. 
 
Artigo  3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná em 22 (vinte e dois) de Março de 2018 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIVISÃO DE PESSOAL 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Março de 2018. Ano V Edição nº 919 Pág. 3 / 15 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2018 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO 
PARANÁ, torna público que fará realizar às 8:50 (oito e 
cinquenta) horas do dia  03 (três) de abril de 2018, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
contratação de empresa especializada em mão de 
obra e fornecimento de materiais para proteção de 
nascentes, construção de depósitos para manuseio 
seguro de agrotóxicos e fossas modelo EMBRAPA, 
nos termos do Convênio n° 005/2017, celebrado entre 
o município de Ribeirão Claro e a Secretaria de 
Estado da Agricultura e Abastecimento, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme descrição no Edital de 
Pregão Presencial nº 27/2018 (PMRC) – Registro de 
Preços e seus anexos. 
 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser 
examinada no endereço supramencionado a partir do dia 
23 de março de 2018 no horário comercial, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através 
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de Março de 2018. 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2018 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO 
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
 
 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO 
PARANÁ, torna público que fará realizar às 8:50 (oito e 
cinquenta) horas do dia  06 (seis) de abril de 2018, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
aquisição de lubrificantes para motores dois tempos, 
com elevado poder detergente na formulação, 
recomendado para motores, motosserras, roçadeiras, 
sopradores, motopodas, pulverizadores e cortadores 
de disco, embalagem de 500 ml, através da Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme descrição no Edital de 
Pregão Presencial nº 28/2018 (PMRC) – Registro de 
Preços e seus anexos. 
 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser 
examinada no endereço supramencionado a partir do dia 
23 de março de 2018 no horário comercial, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através 
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de Março de 2018. 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Março de 2018. Ano V Edição nº 919 Pág. 4 / 15 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2018 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO 
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
 
 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO 
PARANÁ, torna público que fará realizar às 8:50 (oito e 
cinquenta) horas do dia  06 (seis) de abril de 2018, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
aquisição de materiais diversos para uso na 
manutenção em demarcação de sinalização viária 
horizontal e em lombadas nas ruas deste município, 
através da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº 
29/2018 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 
 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser 
examinada no endereço supramencionado a partir do dia 
23 de março de 2018 no horário comercial, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através 
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de Março de 2018. 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2018 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017 (PMRC) – REGISTRO 

DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: ZUCCO & BAGGIO LTDA - CNPJ: 
05.338.119/0001-92 
OBJETO: Aquisição de lanches e refrigerantes para 
distribuição em cursos, oficinas, grupos e demais 
atividades realizadas pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Centro de Referência de Assistência 
Social em atendimento a Política Nacional de Assistência 
Social. 
VALOR: R$ 11.806,20 (onze mil, oitocentos e seis reais e 
vinte centavos). 
VIGÊNCIA: 20 de março de 2018 a 19 de março de 2019. 
 

Ribeirão Claro, 19 de março de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2018 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017 (PMRC) – REGISTRO 

DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: WELLINGTON GONÇALVES COPPI & 
CIA LTDA - ME - CNPJ: 05.484.380/0001-09 
OBJETO: Aquisição de lanches e refrigerantes para 
distribuição em cursos, oficinas, grupos e demais 
atividades realizadas pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Centro de Referência de Assistência 
Social em atendimento a Política Nacional de Assistência 
Social. 
VALOR: R$ 16.718,49 (dezesseis mil, setecentos e 
dezoito reais e quarenta e nove centavos). 
VIGÊNCIA: 20 de março de 2018 a 19 de março de 2019. 
 

Ribeirão Claro, 19 de março de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Março de 2018. Ano V Edição nº 919 Pág. 5 / 15 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2018 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017 (PMRC) – REGISTRO 

DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: EMPORIO CASA CHIC LTDA - ME - 
CNPJ: 14.369.253/0001-41 
OBJETO: Aquisição de lanches e refrigerantes para 
distribuição em cursos, oficinas, grupos e demais 
atividades realizadas pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Centro de Referência de Assistência 
Social em atendimento a Política Nacional de Assistência 
Social. 
VALOR: R$ 7.987,50 (sete mil, novecentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: 20 de março de 2018 a 19 de março de 2019. 
 

Ribeirão Claro, 19 de março de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2018 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017 (PMRC) – REGISTRO 

DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: BAGGIO & TRINDADE – SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA – ME 
CNPJ: 24.143.773/0001-95 
OBJETO: Aquisição de lanches e refrigerantes para 
distribuição em cursos, oficinas, grupos e demais 
atividades realizadas pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Centro de Referência de Assistência 
Social em atendimento a Política Nacional de Assistência 
Social. 
VALOR: R$ 15.203,26 (quinze mil, duzentos e três reais e 
vinte e seis centavos). 
VIGÊNCIA: 20 de março de 2018 a 19 de março de 2019. 
 

Ribeirão Claro, 19 de março de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2018 – (PMRC) 
INEXIGIBILLIDADE Nº 6/2018 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: LUIZ FERNANDO DA SILVA 
32040530835 - CNPJ: 16.502.655/0001-06 
OBJETO: O pagamento de inscrições das categorias 
2001/2002, 2003/2004, 2005/2006 e 2007/2008 do projeto 
de futebol e futsal do Município, para participação no 7º 
Campeonato Regional de Categorias de Base 2018. 
VALOR: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). 
VIGÊNCIA: 22 de março de 2018 a 21 de setembro de 
2018. 

Ribeirão Claro, 21 de março de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2018 – (PMRC) 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 24/2018 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: TORNEARIA ASSALIM LTDA - ME - 
CNPJ: 12.937.606/0001-37 
OBJETO: A contratação de serviços para o conserto da 
máquina Escavadeira Komatsu PC16, através da 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 
VALOR: R$ 4.039,00 (quatro mil e trinta e nove reais). 
VIGÊNCIA: 22 de março de 2018 a 21 de junho de 2018. 
 

Ribeirão Claro, 21 de março de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2018 – (PMRC) 

DISPENSA POR LIMITE Nº 25/2018 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: SAMANTHA BAGGIO GOMES - ME - 
CNPJ: 29.448.635/0001-38 
OBJETO: Aquisição de 2 (dois) aparelhos de ar 
condicionado, com instalação, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Industria, 
Comércio e Serviços. 
VALOR: R$ 7.650,00(sete mil seiscentos e cinquenta 
reais). 
VIGÊNCIA: 22 de março de 2018 a 21 de abril de 2018. 
 

Ribeirão Claro, 21 de março de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Março de 2018. Ano V Edição nº 919 Pág. 6 / 15 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
50/2018 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: MARTELOZO & BERGAMINI CASA DO 
XEROX LTDA – ME 
CNPJ/MF: 07.102.388/0001-80 
OBJETO: A possível contratação de empresa 
especializada, para a locação de equipamentos 
multifuncionais à laser, com fornecimento integral de 
suprimentos, peças e manutenção dos mesmos, pelo 
período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 41.508,00 (quarenta e um mil, quinhentos e 
oito reais). 
VIGÊNCIA: 23 de março de 2018 a 22 de março de 2019. 
 

Ribeirão Claro, 22 de março de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
36/2015 – (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 
35/2015 – (PMRC) 

 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
LOCADORA: HEITOR PAULO UTRINI - CPF/MF: 
161.620.997-68 
OBJETO: A locação de imóvel urbano localizado à Rua 
Cel. José Botelho, nº 762, para permanência da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento. 
VIGÊNCIA: 20 de Março de 2018 a 19 de Abril de 2018. 
VALOR: 1.480,00 (um mil, quatrocentos e oitenta reais). 
 

Ribeirão Claro, 19 de Março de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO I TERMOADITIVO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº115/2017 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2017 – REGISTR DE 
PREÇOS (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: BANDA ATIVA UNIFORMES EIRELI - 
ME 
CNPJ/MF: 20.147.887/0001-52 
OBJETO: A possível aquisição de uniformes 
personalizados para a banda municipal, coral municipal, 
corpo musical e grupo de teatro municipal, através da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
VIGÊNCIA: 23 de março de 2018 a 22 de agosto de 2018. 
 

Ribeirão Claro, 21 de março de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 122/2017 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2017 – REGISTR DE 
PREÇOS (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: N P DA SILVA SENE – PAPELARIA - 
ME 
CNPJ/MF: 65.584.408/0001-82 
OBJETO: A possível aquisição de materiais de 
expediente diversos e materiais escolares para a 
distribuição gratuita, para uso das Escolas da Rede 
Pública Municipal de Ensino, Departamentos e Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, pelo período de 12 
(doze) meses. 
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
 

Ribeirão Claro, 21 de março de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Março de 2018. Ano V Edição nº 919 Pág. 7 / 15 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 26/2018 
(PMRC) 

 
Objeto: A contratação de serviços gráficos para 
confecção de notas fiscais de produtor rural em formulário 
contínuo, através da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Pesca e Abastecimento. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: RR DONNELLEY EDITORA E GRAFICA 
LTDA 
CNPJ: 62.004.395/0001-58 
Valor Total: R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de março de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 27/2018 
(PMRC) 

 
Objeto: Concessão à pessoa jurídica, habilitada para 
transporte coletivo, na área de transporte escolar 
destinados à zona rural e urbana do município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, para prestar serviços à 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura conforme 
percursos, quilometragens e valores máximos contidos no 
Termo de Referência, bem como nas condições 
estabelecidas pela Lei Municipal nº 143/99 e pelo 
Regulamento do Transporte Escolar, compreendendo 28 
(vinte e oito) dias letivos do ano de 2018. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: MAMEDES & MAMEDE LTDA - ME 
CNPJ: 12.524.265/0001-78 
Valor Total: R$ 1.864,80 (mil oitocentos e sessenta e 
quatro reais e oitenta centavos). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de março de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 28/2018 
(PMRC) 

 
Objeto: A contratação de serviços para manutenção e 
troca de peças de natureza elétrica do ônibus M. Benz/ 
Gramini O, placa ARL-2619, pertencente a frota da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: AUTO ELETRICA BATISTA LTDA - ME 
CNPJ: 86.882.792/0001-90 
Valor Total: R$ 1.163,00 (mil cento e sessenta e três 
reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de março de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 29/2018 
(PMRC) 

 
Objeto: Aquisição de peças e a contratação de serviços 
para manutenção e reparos a serem realizados no veículo 
Fiat Uno, placa AZQ-8360, lotado na Secretaria Municipal 
de Turismo, Meio Ambiente, Esportes e Lazer. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: A. CALEGARI & CIA LTDA 
CNPJ: 01.689.802/0001-13 
Valor Total: R$ 3.740,00 (três mil setecentos e quarenta 
reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de março de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Março de 2018. Ano V Edição nº 919 Pág. 8 / 15 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35/2018 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento da Tomada de Preços nº 2/2018 (PMRC), realizado no dia 13 de março 
de 2018 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA NO MATADOURO MUNICIPAL (COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL) DE ACORDO O TERMO DE CONVÊNIO N° 217/2017-SEAB, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, ficando assim ADJUDICADO a TOMADA DE PREÇOS, em favor da empresa NETUNO ENGENHARIA 
LTDA – ME (CNPJ: 08.828.924/0001-92), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado 
proposta conveniente aos interesses da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO APRES. QTDE 
VLR UNIT 

(R$) 
VLR TOTAL (R$) 

1 DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/  REAPROVEITAMENTO M3 5,98 100,61 601,65 

2 DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA M2 5,09 26,77 136,26 

3 DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES M3 1,64 261,57 428,97 

4 RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS M2 5 17,84 89,20 

5 RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS Uni 3 20,27 60,81 

6 ESCAVACAO MANUAL DE VALAS AF _03/2016 M3 4,07 70,61 287,38 

7 
REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE 
ESPESSURA 

M2 8,13 1,31 10,65 

8 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES h 40 22,61 904,40 

9 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES h 40 18,50 740,00 

10 
ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN 
LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO 

M 107 52,12 5.576,84 

11 
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFÍCAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 

Kg 308,16 8,98 2.767,28 

12 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE 
PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA 
DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 

M2 9,9 135,31 1.339,57 

13 
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014 

M2 19,8 3,25 64,35 

14 

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS 
CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. 
AF_06/2014 

M2 19,8 27,30 540,54 

15 
PORTAO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO DIN 2440/NBR 5580, PAINEL 
UNICO, DIMENSOES 4,0X1,2M, INCLUSIVE CADEADO 

Uni 8 1.171,17 9.369,36 

16 
CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, RETO, 15X15CM, ESPACAMENTO DE 
3M, CRAVADOS 0,5M, ESCORAS DE 10X10CM NOS CANTOS, COM 12 FIOS DE 
ARAME DE ACO OVALADO 15X17 

M 107 49,71 5.318,97 

17 
PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM 
ARMAÇÃO E M TELA SOLDADA 

M2 170,87 78,10 13.344,95 

18 REMOÇÃO ESTRUTURA DE MADEIRA EXISTENTE (CORREDOR BOI) M2 40 22,61 904,40 

19 
AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 
(CORREDOR DE BOI) 

M2 40 18,50 740,00 

20 
ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN 
LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO. INFRAESTRUTURA CORREDOR DE BOI 

M 104 52,12 5.420,48 

21 

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFÍCAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 
INFRAESTRUTURA CORREDOR DE BOI 

Kg 299,52 8,98 2.689,69 

22 
CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, COM INCLINAÇÃO, 15X15CM, 
ESPACAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, ESCORAS DE 10X10CM NOS 
CANTOS, COM 6 TÁBUAS DE 2,5X15CM 

M 104 87,40 9.089,60 

23 
PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM 
ARMACAO EM TELA SOLDADA FECHAMENTO LATERAL CORREDOR 

M2 77,4 78,10 6.044,94 

24 
ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN 
LOCO, 15 MPA, SEM ARMAÇÃO. (BASE CAMARA FRIA) 

M 33 52,12 1.719,96 

25 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE Kg 95,04 8,98 853,46 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Março de 2018. Ano V Edição nº 919 Pág. 9 / 15 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFÍCAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (BASE 
CAMARA FRIA) 

26 
FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 
5X 

M2 16,26 35,65 579,67 

27 ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO Uni 1,63 496,88 809,91 

28 
CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)  
- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 

M3 1,63 332,73 542,35 

29 LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES M3 1,63 118,56 193,25 

30 
FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 
5X (PILARES) 

M2 6,5 35,65 231,73 

31 ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO (PILARES) Uni 0,65 496,88 322,97 

32 
CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)  
- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 (PILARES) 

M3 0,65 332,73 216,27 

33 
LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE 
CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015 

M3 0,65 186,23 121,05 

34 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) DE 
PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA 
DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 ( FECHAMENTO 
LATERAL) 

M2 32,52 135,31 4.400,28 

35 
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 ( FECHAMENTO LATERAL) 

M2 65,04 3,25 211,38 

36 

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS 
CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. 

AF_06/2014 ( FECHAMENTO LATERAL) 

M2 65,04 27,30 1.775,59 

37 
LAJE PRE-MOLDADA P/PISO, SOBRECARGA 200KG/M2, VAOS ATE 
3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 4CM, INTER-EIXO 
38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA 

M2 25,38 73,19 1.857,56 

38 
CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, RETO, 15X15CM, ESPACAMENTO DE 
3M, CRAVADOS 0,5M, ESCORAS DE 10X10CM NOS CANTOS, COM 9 FIOS DE 
ARAME DE ACO OVALADO 15X17 

M 127 47,58 6.042,66 

39 
PORTÃO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2” E MOLDURA EM 
TUBOS DE ACO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS. 

Uni 15 957,08 14.356,20 

40 
PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM 
TUBOS DE A CO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS 

M2 26,85 46,15 1.239,13 

41 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) DE 
PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA 
DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 (ACABAMENTO 
INTERNO) 

M2 34,28 135,31 4.638,43 

42 
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 ACABAMENTO INTERNO 

M2 68,56 3,25 222,82 

43 

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS 
CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. 
AF_06/2014 ACABAMENTO INTERNO 

M2 68,56 27,30 1.871,69 

44 
VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. 
AF_03/2016 

M 6 29,27 175,62 

45 BOMBA CENTRIFUGA C/ MOTOR ELETRICO TRIFASICO 1CV Uni 1 1.111,21 1.111,21 

46 
PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, 87X210CM, COM 
GUARNICOES 

M2 14,62 430,88 6.299,47 

47 
PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO CHAPA LISA, COM GUARNICOES 
(ESQUEDRIAS) 

M2 7,61 533,30 4.058,41 

48 
JANELA DE AÇO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM 
VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016 

M2 6,75 992,45 6.699,04 

49 
PROTECAO DE FACHADA COM TELA DE POLIPROPILENO FIXADA EM 
ESTRUTURA DE MADEIRA COM ARAME GALVANIZADO 

M2 28,98 22,88 663,06 

50 
JANELA DE AÇO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, SEM VIDROS, 
PADRONIZADA. AF_07/2016 

M2 0,5 1.029,07 514,54 

51 VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 3 MM M2 0,5 108,27 54,14 

52 
VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - 
PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2” X 
40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

Uni 1 394,83 394,83 

53 

LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, 
PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E 
ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, 
PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

Uni 1 173,22 173,22 

54 
CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, 
FORNECIMENTO E INST ALACAO 

Uni 1 68,12 68,12 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Março de 2018. Ano V Edição nº 919 Pág. 10 / 15 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

55 
PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA QUENTE (SUBRAMAL) COM 
TUBULAÇÃO DE CPVC, DN 22 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, 
INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014 

Uni 3 182,77 548,31 

56 
SISTEMA DE AQUECIMENTO DE ÁGUA, INCLUSO CAIXA DE ÁGUA, 
FORNECIMENTO E INSTAÇÃO. 

Uni 1 11.000,00 11.000,00 

57 
GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 30 CM, 
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO 

M 5,65 287,51 1.624,43 

58 
QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES 
TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM 
CHAPA METALICA - FORNECIMENTO E INSTALACAO 

Uni 1 64,50 64,50 

59 
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 
35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO 

Uni 4 23,17 92,68 

60 
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 
10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO 

Uni 8 14,97 119,76 

61 
PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA 
ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. 
AF_01/2016 

Uni 6 145,41 872,46 

62 
PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 
10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E 
CHUMBAMENTO. AF_01/2016 

Uni 6 161,85 971,10 

63 
PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA 
ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. 
AF_01/2016 

Uni 3 147,11 441,33 

64 
LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA 
E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E 
INSTALACAO 

Uni 13 79,13 1.028,69 

65 

INSENSIBILIZADOR PNEUMÁTICO, PARA ABATE DE BOVINOS, MODELO CR 
PLUS, CAPACIDADE DE ABATE DE 100 ANIMAIS/HORA. CABO CUSTO, 
PRESSÃO DE TRABALHO DE 170 IBS À 190 IBS. ACOMPANHA PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO (01 CONJUNTO DE REPAROS), MANGUEIRAS ESPIRAL COM 
ENGATE RÁPIDO E FILTROS DE LUBRIFICAÇÃO (NÃO ACOMPANHA 
COMPRESSOR) 

Uni 1 10.847,81 10.847,81 

66 
COMPRESSOR DE AR, CAPACIDADE 20 PÉS, 200 LTS, MOTOR 3CV, 380V, 
TRIFÁSICO (175 LIBRAS CONTINUAS), ADEQUADO COM 
ADAPTADOR/VÁLVULA/PRESSOSTATO. 

Uni 1 6.866,94 6.866,94 

67 
CALHA PARA BUCHARIA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX 304, 12MM, 
MEDINDO 1.500X750, CONTENDO NA SUA PARTE INFERIOR, ESTRUTURA EM 
AÇO INOX AISI 304, EM TUBOS 30X30X1,5MM. 

Uni 1 4.602,80 4.602,80 

68 
MESA PARA INSPEÇÃO DE VÍCERAS BRANCAS, CONFECCIONADA EM AÇO 
INOX 304, 1,2MM, MEDINDO 1500X900X900MM, COM ESTRUTURA DE TUBOS 
GALVANIZADOS 1 ACABAMENTO COM PINTURA EPÓXI. 

Uni 1 3.485,06 3.485,06 

69 
MESA PARA INSPEÇÃO DE VÍCERAS VERMELHAS, CONFECCIONADA EM 
AÇO INOX 304, 1,2MM, MEDINDO 1500X900X900MM, COM ESTRUTURA DE 
TUBOS GALVANIZADOS 1. 

Uni 1 3.457,83 3.457,83 

70 

GUINCHO PARA SANGRIA/TROCA DE PATAS MODELO MD-500, 
CONFECCIONADO EM AÇO SAE 1020, DIMENSÕES 700X500MM (COMP X 
LARGURA) ESTRUTURA EM VIAGA "L" DE 4", ROLO PARA CABO DE AÇO 5/16" 
COM GANCHO NA PONTA DO CABO, MANCAIS COM ROLAMENTO AUTO 
COMPENSADORES, ACIONAMENTO ATRAVÉS DE MOTO REDUTOR (MTR-4) 
REDUÇÃO 1:41, MOTOR ELÉTRICO 5CV, TRIFÁSICO, ACABAMENTO PINTADO. 
ACOMPANHA SISTEMAS DE ROLOS PARA RETIRADA DE COURO E 
COMANDO ELÉTRICO. 

Uni 1 10.435,11 10.435,11 

71 
TRILHAGEM AÉREA BOVINA/SUÍNA, CONFECCIONADA EM AÇO SAE 1020, 
VIGA "L" DE 4"; TRILHO EM BARRA CHATA, SUPORTE DOS TRILHOS 
GALVANIZADOS 3/8" X 2", ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO EM VIGA 4". 

Uni 1 408,41 408,41 

72 TUBO EM AÇO CARBONO, GALVANIZADO 6" X 3,35MM Uni 1 1.005,97 1.005,97 

73 VIGA  I  6", SUSTENTAÇÃO DA TRILHAGEM. Uni 3 937,18 2.811,54 

74 

PLATAFORMA INOX PARA ESFOLA/CHAMUSCAGEM, CONFECCIONADA EM 
AÇO INOX AISI 304, DIMENSÕES 1.300X800X1600MM (COMP X LARG X ALT) 
ESTRUTURA DA BASE EM CANTONEIRA1/4" X2, TRAVESSAS DE REFORÇO E 
REVESTIMENTO DE SUSTENTAÇÃO, BASES DAS PLATAFORMAS EM CHAPA 
CORRUGDA ANTIDERRAPANTE, ESPESSURA 2,7MM, CORRIMÃO E ESCADA 
TUBO 3/4", TUBO CENTRAL DAS PLATAFORMAS 6" ESCADA DE ACESSO TIPO 
MARINHEIRO FIXAS NA PLATAFORMA. (equipamentos) 

Uni 1 9.615,43 9.615,43 

75 
MESA PARA INSPEÇÃO DE CABEÇAS, CONFECCIONADAS EM INOX 304, 
12MM MEDINDO 1500X900X900MM COM ESTRUTURA DE TUBOS 
GALVANIZADOS 1" 

Uni 1 3.572,47 3.572,47 

76 
BALANÇA TRINDAL ELETRONICA PARA TRILHAGEM AÉREA, CAPACIDADE 
300KG / DIVISÃO DE 100GR VISOR DIGITAL VOLTAGEM 220V. 

Uni 1 7.097,65 7.097,65 

77 
LAVATÓRIO DE MÃOS, CONFECCIONADO EM AÇO INOX 304, COM VÁLVULA 
JOELHO INOX, TORNEIRA INOX E SABONETEIRA 

Uni 6 1.625,02 9.750,12 

78 
ESTERILIZADOR DE FACAS, CONFECCIONADO EM AÇO INOX RESISTÊNCIA 
1.000WTS, TERMOSTATO PARA CONTROLE DE TEMPERATURA CAPACIDADE 
4 FACAS E 2 CHAIRAS. 

Uni 5 730,83 3.654,15 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Março de 2018. Ano V Edição nº 919 Pág. 11 / 15 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

79 

LAVADOR DE BOTAS MANUAL, TIPO COLETIVO DE ENTRADAS NO 
FRIGORIFICO, CONSTRUÍDO EM CHAPA INOX 304 N°18, MED. 400MM DE 
LARGURA X 1.200 DE COMPRIMENTO E 200M DE FUNDO, POSSUI  CHUVEIRO 
IRRIGADOR DE ESCOVAS MANUAIS. 

Uni 1 3.350,35 3.350,35 

80 
SERRA PARA CORTE DE PEITO, PARA ABATE DE BOVINOS MOD. SC/2T, 
TRIFÁSICA 320V. 

Uni 1 12.100,25 12.100,25 

81 
ESTERILIZADOR PARA SERRA PEITO,  CONFECCIONADO EM AÇO INOX AISI 
304, 1,2 MM AQUECIMENTO A VAPOR. 

Uni 1 1.570,57 1.570,57 

82 
SERRA PARA CORTE DE CARCAÇA, PARA ABATE DE BOVINOS, MOD. SC/2T, 
MOTOR 4CV, TRIFÁSICA, 380V. ACOMPANHA ROLDANAS E CONTRA-PESO. 

Uni 1 14.994,91 14.994,91 

83 
ESTERELIZADOR PARA SERRA DE CARCAÇA, CONFECCIONADO EM AÇO 
INOX AISI 304, 1,2MM, AQUECIMENTO A VAPOR. 

Uni 1 1.771,19 1.771,19 

84 CARRETILHAS BOVINA, CONFECÇÃO NODULAR/FEFO, Ø 110 X 31MM. Uni 80 127,54 10.203,20 

85 
CÂMARA DE RESFRIAMENTO E ANTE-SALA C/ DIMENSÕES INTERNAS:6.220 
X 4.000 X 4.200MM E 3.000 X 4.000 X 4.200 MM 

Uni 1 68.637,83 68.637,83 

86 

PLATAFORMA INOX PARA EVICERAÇÃO, CONFECCIONADA EM AÇO INOX 
AISI 304; DIMENSÕES 1.300 X 800 X 1.600MM (COMP. X LARG. X ALTURA); 
ESTRUTURA DA BASE EM CANTONEIRA 1/4" X 2”, TRAVESSAS DE REFORÇO 
E REVESTIMENTO DE SUSTENTAÇÃO; BASES DAS PLATAFORMAS EM 
CHAPA CORRUGADA ANTIDERRAPANTE, ESPESSURA 2,77MM; CORRIMÃO E 
ESCADA TUBO ? 3/4; TUBO CENTRAL DAS PLATAFORMAS ? 6”; ESCADA DE 
ACESSO TIPO MARINHEIRO FIXAS NA PLATAFORMA ATRAVÉS DE FLANGES; 

Uni 1 9.615,43 9.615,43 

87 

PLATAFORMA INOX PARA SERRA CARCAÇA, CONFECCIONADA EM AÇO 
INOX AISI 304; DIMENSÕES 1.300 X 800 X 1.600MM (COMP. X LARG. X 
ALTURA); ESTRUTURA DA BASE EM CANTONEIRA 1/4" X 2”, TRAVESSAS DE 
REFORÇO E REVESTIMENTO DE SUSTENTAÇÃO; BASES DAS PLATAFORMAS 
EM CHAPA CORRUGADA ANTIDERRAPANTE, ESPESSURA 2,77MM; 
CORRIMÃO E ESCADA TUBO ? 3/4; TUBO CENTRAL DAS PLATAFORMAS ? 6”; 
ESCADA DE ACESSO TIPO MARINHEIRO FIXAS NA PLATAFORMA ATRAVÉS 
DE FLANGES; 

Uni 1 9.615,43 9.615,43 

88 GRADE EM TUBOS DE FERRO GALVANIZADO 2.000 X 2.400 MM Uni 1 4.668,71 4.668,71 

89 
APLICACAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAO. 
AF_06/2014 

M2 924 2,11 1.949,64 

90 
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 

M2 924 11,76 10.866,24 

91 
PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, 
INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO) 

Uni 28,98 39,85 1.154,85 

92 LIMPEZA FINAL DA OBRA M2 115,24 2,66 306,54 

VALOR TOTAL GERAL 374.067,99 

 
 
 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de março de 2018. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Março de 2018. Ano V Edição nº 919 Pág. 12 / 15 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 43/2018 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 17/2018 (PMRC) – Registro de Preços, 
realizado no dia 15 de março de 2018 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA, PARA A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MULTIFUNCIONAIS À LASER, COM FORNECIMENTO 
INTEGRAL DE SUPRIMENTOS, PEÇAS E MANUTENÇÃO DOS MESMOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa MARTELOZO E BERGAMINI CASA DO 
XEROX LTDA – ME (CNPJ: 07.102.388/0001-80), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado proposta conveniente aos interesses da administração: 
 

 

ITEM PRODUTO APRES QUANT 
VLR UNI 

(R$) 

VLR 
TOTAL 

(R$) 

01 

LOCAÇÃO DE IMPRESSORA A LASER COLOR – 23 PPM COLORIDA 
– FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO – CONECTIVIDADE EM REDE – 
PAPEL A4 E OFÍCIO – PORTA USB (ESTIMATIVA DE 3.000 CÓPIAS 
POR MÁQUINA) 

UNI 01 10.908,00 10.908,00 

02 

LOCAÇÃO DE MULTIFUNCIONAL A LASER MONOCROMÁTICO – 
IMPRESSORA, COPIADORA, SCANNER – CONECTIVIDADE EM 
REDE – FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO NA IMPRESSÃO – PORTA 
USB – PAPEL A4 E OFÍCIO (ESTIMATIVA DE 7.500 CÓPIAS POR 
MÁQUINA) 

UNI 10 3.060,00 30.600,00 

VALOR TOTAL GERAL 41.508,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de março de 2018. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Março de 2018. Ano V Edição nº 919 Pág. 13 / 15 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 717/2018 
 

SÚMULA: Abre no corrente exercício, Crédito Adicional Especial e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA 
FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº1.298 DE 15 DE 
MARÇO DE 2018, 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2018, Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), conforme especifica o Programa de Trabalho abaixo: 
 
12.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, MEIO AMBIENTE, ESPORTES E LAZER 
12.001–Departamento de Turismo e Meio Ambiente 
23.695.0004.1.101–Pavimentação Poliédrica na RM 400-Francisco Paladino – 2ª Etapa 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:3802-Convênio MTUR/CAIXA-Pavimentação Poliédrica na RM 400-Trecho 2-Exercícios 
Anteriores 

  
 

121.875,00 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:802-Convênio MTUR/CAIXA-Pavimentação Poliédrica na RM 400-Trecho 2-Exercício Corrente 

  
 

121.875,00 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

  
6.250,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como recursos, os dispostos no §1º do artigo 43 
da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I) o proveniente do provável excesso de arrecadação no valor de R$ 121.875,00 (cento e vinte e um mil, oitocentos e setenta 
e cinco reais), na fonte de recursos: 802-Convênio MTUR/CAIXA-Pavimentação Poliédrica na RM 400 – Trecho 2; 
 
II) o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2017, no valor de R$ 
128.125,00 (cento e vinte e oito mil, cento e vinte e cinco reais), nas seguintes fontes de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Livres) 6.250,00 

802-Convênio MTUR/CAIXA-Pavimentação Poliédrica na RM 400-Trecho 2  
121.875,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de março de 2018. 

 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Março de 2018. Ano V Edição nº 919 Pág. 14 / 15 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 719/2018 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de dotações 
orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM 
BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.268, DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2017, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2018, Crédito Adicional Suplementar, o valor de R$ 
343.455,40 (trezentos e quarenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos) nas dotações 
orçamentárias abaixo relacionadas: 
 
04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.01-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

  
178.000,00 

12.365.0009.2.019-Manutenção da Pré Escola 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:3104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-Exercícios Anteriores 

  
 

75.455,40 

12.365.0009.2.020-Manutenção das Creches Municipais 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:3103-5% Sobre Transferências Constitucionais-FUNDEB-Exercícios Anteriores 

 
 
 

 
 

25.000,00 

 
05.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.03–Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0011.2.046-Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS - Exercícios Anteriores 

  
 

5.000,00 

 
07.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.01–Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias-
Exercícios Anteriores 

  
 

60.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2017, no valor de 
343.455,40 (trezentos e quarenta e três mil,  
DECRETO Nº 719/2018 
 
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos) nas seguintes fontes de recursos: 
 
 

000-Recursos Ordinários (Livres) 178.000,00 

103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 25.000,00 

104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 75.455,40 

504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Março de 2018. Ano V Edição nº 919 Pág. 15 / 15 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de março de 2018. 
 
 

 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

60.000,00 

934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 5.000,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2018-03-23T09:04:16-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173




